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سیاست
آمریکا پس از شکست سنگین مقابل ایران در شورای امنیت سازمان ملل به‌دنبال فعال کردن مکانیسم ماشه است

دومینیکن گیت
قطعنامه جرح و تعدیل شده ایالات متحده برای تمدید تحریم تسلیحاتی 

ایران با آرای جالب توجه اعضای شورای امنیت سازمان ملل همراه شد. 

آمریکایی‌ها به جز رای مثبت خودشان، تنها توانستند رای جمهوری 

دومینیکن را به‌دست بیاورند و درمقابل روسیه و چین با قطعنامه پیشنهادی 

مخالفت کردند و ۱۱ کشور باقی‌مانده ازجمله آلمان، انگلیس، فرانسه، 

آفریقای جنوبی، اندونزی، تونس و... به آن رای ممتنع دادند. چنین 

اتفاقی برای اولین بار بود که در سازمان ملل رخ می‌داد و نشان‌دهنده 

تغییرات عمده‌ای بود که معادلات جهانی داشته است. اتفاقی که اولین 

پیام آن عدم توانمندی ایالات متحده در ایجاد اجماع و اقناع کشورها برای 

همراهی با کاخ سفید است، ابرقدرتی که پیش از این با چشم برهم زدنی 

می‌توانست کشورها را به‌صورت حداکثری با خود همراه سازد، این بار ناکام 

بود و نتوانست توفیق حداقلی به‌دست بیاورد. اما اینکه چرا چنین اتفاقی 

روی داد از دید کارشناسان چند علت متفاوت دارد.  تحلیلگران در اولین 

گام یکجانبه‌گرایی آمریکا و تلاش برای برهم زدن عرف‌های پیشین)هرچند 

آن روند‌ها هم سالم و مبتنی‌بر احقاق حقوق همه ملت‌ها نبود( را ذکر 

می‌کنند و می‌گویند تکروی و قلدرمآبی ترامپ چالش و تهدیدی برای همه 

کشورهای جهان شده و حتی نزدیک‌ترین همراهان ایالات متحده را هم 

ناخشنود ساخته است. از این رو اروپایی‌ها هم در واکنش به این مسیر رای 

ممتنع می‌دهند و از همراهی با ترامپ خودداری می‌کنند.   علت دوم که 

برخی رسانه‌های اروپایی و خبرگزاری‌های آمریکایی نیز در این چند روز به 

آن اشاره کرده‌اند تاثیر رفتارهای هیات حاکمه آمریکا در مناسبات حقوقی 

جهان است، صرف‌نظر از ساختارشکنی‌هایی که ترامپ داشته و از بسیاری 

از سازمان‌های جهانی و معاهدات بین‌المللی خارج شده، یکجانبه‌گرایی 

ظهور یافته در مراودات حقوقی و متون نگاشته‌شده ازسوی آمریکایی‌ها و 

اعلام بی‌نیازی به همراهی دیگر بازیگران بین‌المللی، دلیل دیگری شده تا 

کشورها از همراهی سر باز زنند.   علت سوم نظر قطعی روسیه و چین نسبت 

به تلاش‌های آمریکاست، آنچنان که انگلیس در متن بیانیه خود به صراحت 

ذکر کرد اطمینان از عدم اجماع برای تایید نظر کاخ سفید دلیلی برای 

مخالفت یا اعلام رای ممتنع بوده است. اعضای شورای امنیت از آنجایی 

که می‌دانستند وتوی روسیه و چین حتمی‌ است ترجیح دادند خود را به 

دردسر نینداخته و با نتیجه ‌نهایی همراهی کنند و البته عموم کشورها 

در این چنین مجامعی هم به‌گونه‌ای رأی می‌دهند که جزئی از اجماع 

نهایی و اکثریت باشند.   علت چهارم تلاش‌ها و رایزنی‌های دیپلماتیک 

میان ایران با دیگر اعضای باقی‌مانده در برجام به‌ویژه چین و روسیه است. 

رای مخالف یا وتوی چین و روسیه صرف‌نظر از اینکه آنها نمی‌خواهند به 

تکروی و معادله قدرت آمریکایی‌ها تن دهند و تلاش می‌کنند جهانی 

چندقطبی که مسکو و پکن از بازیگران اصلی آن هستند شکل بگیرد، به 

علت هماهنگی‌ها و نزدیکی‌هایی بود که این روزها میان سه کشور اتفاق 

افتاده و تلاش می‌شود برای بلندمدت طراحی‌های جدیدی انجام شود.   

نتیجه همه اینها و شاید دلایل دیگری که برخی برای این ماجرا برمی‌شمارند 

تضعیف ایالات متحده درمقابل توافق هسته‌ای و حامیان آن بود تا جایی 

که حتی گفته می‌شود با این ناکامی قدرت چانه‌زنی آمریکا برای استفاده 

از مکانیسم ماشه هم کمتر شد. همین وضعیت هم است که تحلیل‌ها 

را به این سمت برده که دو ماه آینده یعنی روزهای پیش رو تا فرارسیدن 

۱۸ اکتبر یعنی روز پایان تحریم‌های تسلیحاتی ایران، ایام شکل‌گیری 

تنش‌های سنگین میان آمریکا و متحدانش با ایران خواهد بود و آنها تمام 

تلاش‌شان را می‌کنند تا تهران را به کنش نظامی وادار سازند تا از این مسیر 

راه تمدید تحریم‌های تسلیحاتی فراهم شود. 

نکته پایانی در این خصوص اصل ماجرای استفاده از مکانیسم ماشه 

است، همان چیزی که مایک پمپئو اعلام کرد مرحله بعدی تلاش آمریکا 

برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران است. در این خصوص همچنان 

اختلاف نظرها بالاست و آمریکا به‌صورت یکجانبه معتقد است که با وجود 

خروج از برجام همچنان از قطعنامه ۲۲۳۱ خارج نشده و می‌تواند از 

مفاد بندهای ۱۰و۱۱ یعنی فرآیند اسنپ‌بک استفاده کند و تمامی 

6 قطعنامه ملغی شده سازمان ملل را علیه ایران احیا کند، نظری که 

با تفسیر دیگر اعضای شرکت‌کننده در توافق هسته‌ای مغایر است و 

معلوم نیست آمریکایی‌ها با کدام ابزار می‌خواهند حرف خود را به کرسی 

بنشانند. هرچند مشخص است چالش‌های حقوقی بسیار سنگینی در 

این خصوص رخ خواهد داد که البته خروجی آن به احتمال فراوان یا 

مشابه اتفاق روز جمعه خواهد بود یا اگر قرار باشد اتفاق دیگری بیفتد 

تعامل سیاسی طرفین خواهد بود که حرف آخر را می‌زند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی و مریم عاقلی 
گروه سیاسی

امیرعلی ابوالفتح در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

ترامپ واسطه‌گری روسیه و آلمان را نپذیرفته است
ترامپ تحت هیچ شرایطی آماده رسیدن به هیچ مصالحه‌ای نیست به‌خصوص اگر مصالحه جمعی باشد

با  آمریکا در گفت‌وگو  ابوالفتح کارشناس مسائل  امیرعلی 

»فرهیختگان« آرای اعضای شورای امنیت سازمان ملل به قطعنامه 

پیشنهادی آمریکا برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران را 

بررسی کرد. مشروح این گفت‌وگو در ادامه از نظر می‌گذرد.

 اتفاق روز جمعه در شورای امنیت برای خیلی‌ها تعجب‌آور بود. 

چرا چنین اتفاقی رخ داد؟ 

آمریکا حداقل‌های خواسته جامعه جهانی یا متحدان خود را تامین نکرد. 

اینکه روسیه و چین این پیش‌نویس را وتو می‌کردند برای همه مشخص 

شده بود اما اینکه ایالات‌متحده نتوانست 9 رای لازم را به دست بیاورد 

اتفاقی بود که پیامدهای گسترده‌ای دارد، فراتر از آن چیزی که مربوط 

به ایران و برجام و تحریم‌های تسلیحاتی است. بنابراین آمریکایی‌ها 

نتیجه روند یک‌جانبه‌گرایی، نادیده گرفتن مصالح جمعی، تک‌روی‌ها، 

قلدری‌ها، نقض‌مکرر قوانین بین‌المللی و تلاش برای نابودی نظم جهانی 

را دریافتند. این پیام آشکاری است که داده شد فارغ از اینکه خیلی از 

کشورهایی که عضو شورای امنیت بودند با جمهوری اسلامی زاویه دارند، 

در بحث تسلیحات با آمریکا نگرانی مشترک دارند، اما یک‌بار می‌خواستند 

نشان دهند اگر ایالات‌متحده نیاز به رای جامعه جهانی دارد باید با جامعه 

جهانی همراه باشد در غیر این صورت با آمریکا همراهی نمی‌کنند.

آمریکا ابتدا قطعنامه‌ای هفت‌صفحه‌ای را با 38 بند ارائه داد و بعد آن 

را به یک صفحه با 4 بند تقلیل داد و همه مواردی که مشکل‌ساز بود را 

کنار گذاشت و تنها به یک جمله بسنده کرد و آن اینکه تحریم‌ها تا زمان 

تصمیم مجدد شورای امنیت به قوت خود باقی بماند. آمریکا تصور می‌کرد 

در این نقطه حداقل با 9 عضو به اشتراک‌نظر رسیده ولی این‌طور نشد.

هم در بیانیه وزارت‌خارجه آمریکا و هم در صحبت‌های کراف بیان 

شده که »اروپایی‌ها به ما گفته بودند ما با بحث لغو تحریم تسلیحاتی 

ایران مشکل داریم و قول داده بودند همراهی کنند« اما اینکه این کار 

را نکردند به‌دلیل اتفاقات دیگری است که در سطح بزرگ‌تر رخ داده 

است. به‌عبارتی کشورها از رفتار آمریکایی‌ها ناراضی و ناخرسند هستند. 

وقتی آمریکا شرکت‌های اروپایی و آلمانی را تحریم می‌کند نباید انتظار 

همراهی این کشورها را با خود داشته باشد.

  ترامپ تحت هیچ شرایطی آماده رسیدن به هیچ مصالحه‌ای 

نیست به‌خصوص اگر مصالحه جمعی باشد

پیش از این گفته شد روس‌ها و آلمان‌ها وارد مذاکراتی با آمریکا و 

ایران شده‌اند تا راه‌حل میانه‌ای بیابند. چرا با وجود آن مذاکرات 

این چالش ایجاد شد؟

به‌خاطر اینکه آمریکایی‌ها با این مذاکرات و با این نقش‌آفرینی و 

پیشنهادات مخالفت کردند. اگر مخالفت نکرده بودند تلاش می‌کردند 

از فضای دوقطبی فاصله بگیرند. اینکه پوتین با ترامپ صحبت می‌کند 

به این معنا نیست که ترامپ می‌پذیرد یا اگر ماس حرفی می‌زند به معنای 

این نیست که آمریکایی‌ها می‌پذیرند. ترامپ تحت هیچ شرایطی آماده 

رسیدن به هیچ مصالحه‌ای نیست به‌خصوص اگر مصالحه جمعی باشد.

ترامپ در این مدت بارها بیان کرد خواهان گفت‌وگو هستم و اگر 

رئیس‌جمهور شوم ظرف چهار هفته به توافق می‌رسم و همه این حرف‌ها 

را بیان کرده است اما از دیشب که پوتین چنین پیشنهادی را مطرح کرده 

هیچ واکنشی را نشان نداده است. ترامپ به‌دنبال یک توافق دوجانبه 

است بدون اینکه شریکی برای خود قائل شود حتی دیدار با رهبر 

کره‌شمالی بدون حضور رئیس‌جمهور کره جنوبی بود. جان بولتون در 

کتاب خود می‌نویسد اصرار کره‌جنوبی برای حضور در این نشست بود اما 

آمریکایی‌ها حاضر نشدند این موفقیت را با کسی شریک شوند. ترامپ به 

مکرون هم گفته است ایرانی‌ها اگر حرفی دارند خودشان تماس بگیرند. 

قرار نیست از کانال پوتین، مکرون، جانسون، آبه و... چیزی عبور کند.

  آمریکایی‌ها به‌دنبال توافق نیستند بلکه به دنبال کسب 

تمکین ایران هستند

از طرفی آمریکایی‌ها صرفا دنبال توافقی برای بهره‌برداری تبلیغاتی 

هستند. بالاتر از سه‌بار دیدار ترامپ با رهبر کره‌شمالی نداریم که آقای 

روحانی بخواهد دیداری کند و حتی ترامپ وارد خاک ایران هم شود، آیا 

اتفاقی می‌افتد؟ خیر. آمریکایی‌ها به‌دنبال توافق نیستند بلکه به‌دنبال 

کسب تمکین ایران هستند. شرایط جلوی ایران قرار گیرد و بپذیرد و 

چیزی به‌عنوان چانه زدن و بالا و پایین کردن ندارند. ایران یا می‌پذیرد 

یا نمی‌پذیرد. اگر می‌پذیرد هر آنچه از آن خواسته می‌شود را باید تن 

بدهد. آمادگی توافق آمریکایی‌ها ندارند. اگر آمریکایی‌ها آمادگی توافق 

داشتند آن میزان درایت دارند که چه مسیری را جلو ببرند که به توافق 

برسد. من معتقد هستم آمریکایی‌ها اتفاقا مسیر عکس را طی و کاری 

می‌کنند که امکان توافق وجود نداشته باشد.

 پمپئو گفت ما وارد مسیری می‌شویم که تحت‌عنوان مکانیسم 

ماشه است و آن را فعال می‌کنیم. یک بحث این است که اساسا 

آمریکا می‌تواند از این مکانیسم استفاده کند یا خیر؟ بحث دیگر 

این است که ما باید در این مهلت باقی‌مانده چه‌کار کنیم؟

آمریکایی‌ها ادعا می‌کنند خیلی کارها را می‌توانند انجام دهند ولی 

اینکه جهان بپذیرد یا نپذیرد مقوله متفاوتی است. به نظرم آمریکایی‌ها 

مسیر خود را می‌روند اینکه چه اتفاقی می‌افتد را نمی‌توان حدس زد. 

من تصور می‌کنم درنهایت آمریکایی‌ها خود به‌صورت یک‌جانبه اعلام 

می‌کنند تحریم‌ها برگشته است و اینکه چه نظری جامعه جهانی داشته 

باشد مشخص نیست.

 اگر یک‌جانبه اعلام کنند تحریم‌ها برگشته است به معنای بازگشت 

قطعنامه‌های شورای امنیت است؟

خیر. آمریکایی‌ها شورای امنیت را در خدمت آمریکا می‌دانند، نه اینکه 

آمریکا را در خدمت شورای امنیت بدانند. بنابراین وقتی اعلام کنند ما 

به‌عنوان ایالات‌متحده آمریکا معتقد هستیم تحریم‌ها برگشته این را 

به‌عنوان اصل قلمداد می‌کنند. کاری ندارند دیگران بپذیرند یا نپذیرند.

 یعنی فارغ از اینکه مصوبه‌ای در شورای امنیت گرفته شود یا نشود.

بله. اعلام پیروزی مبنی بر بازگشت تحریم‌ها می‌کنند و معتقد هستند 

جهان تبعیت می‌کند. مانند همین تحریم‌هایی که علیه ایران اجرا و 

اعمال می‌شود بدون مصوبه شورای امنیت ولی در حد مصوبات شورای 

امنیت است. این تصور آمریکایی‌ها است، بنابراین خیلی دغدغه ندارند 

که مجوز شورای امنیت بگیرند. اصولا کاراکتر آمریکایی‌ها این نیست 

که منتظر شورای امنیت بمانند.

  اجرای بخش‌های نظارتی برجام ایران را به حاشیه امن می‌برد

در این میان ما باید چه اقدامی انجام دهیم تا در شورای امنیت 

اجماعی صورت نگیرد؟

نقطه‌ای که ایران را در حاشیه امن قرار می‌دهد اجرای بخش‌های نظارتی 

برجام است. اجرای بخش‌های نظارتی برجام )با وجود کنار گذاشتن 

محدودیت‌های فنی( به ما کمک می‌کند علی‌رغم نارضایتی که آژانس 

دارد جامعه جهانی پذیرفته و قانع شود که ایران هیچ اقدام مخفیانه یا 

تلاش برای جلوگیری از نظارت‌های بین‌المللی ندارد. علت اینکه شاهد 

بودیم جهان با آمریکا هم‌داستان نشد، این بود که ایران همچنان بخش 

نظارتی را اجرا می‌کند و تهدید کرده اگر بیش از این تحت‌فشار قرار گیرد 

از بخش نظارتی بیرون می‌آید. به این دلیل است که اروپایی‌ها هم نگران 

بحث تسلیحات ایران هستند و حاضر نمی‌شوند ریسک مواجهه با ایران 

هسته‌ای را به جان بخرند و لذا رودرروی ترامپ می‌ایستند.

دیاکو حسینی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

نتیجه مشخص بود، می خواستند
برای اقدامات رادیکال‌تر بهانه داشته باشند

مهدی مطهرنیا در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

نباید به پیروزی اخیر
در سازمان ملل تکیه کنیم

دیاکو حسینی، کارشناس مسائل بین‌الملل و تحلیلگر ارشد مرکز بررسی‌های 

استراتژیک ریاست‌جمهوری در گفت‌وگو با »فرهیختگان« ضمن تحلیل چرایی 

شکست قطعنامه آمریکا در شورای امنیت برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی علیه 

ایران، به بررسی گام دوم آمریکا برای جبران این شکست در آستانه انتخابات این 

کشور پرداخت که مشروح این مصاحبه در ادامه آمده است.

تحلیل شما از رای منفی و ممتنع کشورها به قطعنامه ضدایرانی که در شورای 

امنیت رای نیاورد، چیست؟

اولویت چین و روسیه در رابطه با پیش‌نویسی که آمریکا ارائه داد، حفظ برجام و دفاع از 

چندجانبه‌گرایی و قوانین و مقررات برخاسته از مصوبات شورای امنیت سازمان ملل متحد 

بود و از این‌رو قابل‌انتظار هم بود که به آن رای منفی بدهند.

به‌خصوص اینکه آمریکا در پیشبرد این طرح به هیچ‌وجه مشورت با کشورهایی همچون چین 

و روسیه را در دستورکار نداشت و طبیعی است که این دو کشور که خواستار اقناع جهان 

چندقطبی و چندجانبه‌گرایی در پیشبرد روابط بین‌المللی هستند، با این روش مقابله کنند.

اما درباره اروپایی‌ها موضوع متفاوت است؛ اروپا اساسا در تشخیص اینکه ایران و فعالیت‌های 

تسلیحاتی خطر بالقوه برای غرب است، با آمریکایی‌ها اشتراک‌نظر دارند، اما تفاوت عمده 

اروپا با آمریکا این است که در شیوه مواجهه با این مساله با آمریکا متفاوت هستند.

ازنظر آنها این نحوه برخورد آمریکا ناقض قطعنامه سابق شورای امنیت است و برجام را 

به‌عنوان دستاورد دیپلماتیک به‌خطر می‌اندازد، لذا این شیوه را نمی‌پذیرند، ولی این امر بدین 

معنا نیست که آنها به هیچ‌وجه با آمریکا همراه نیستند یا ممکن نیست در آینده در ترتیبات 

دیگری با آمریکا همراه باشند، چراکه این احتمال وجود دارد و به‌نظر من رای ممتنع کاملا 

نشان‌دهنده این همراهی نسبی در عین اعتراض به شیوه اجرای هدف مشترک آنها است. 

تحلیل شما از گام دوم آمریکا پس از شکست این قطعنامه چیست؟ آیا امکان 

این وجود دارد که آمریکا در گام بعدی به‌سمت فعال کردن مکانیسم ماشه برود؟

اتفاقی که درخصوص نتیجه قطعنامه رخ داد، برای همه ازجمله خود آمریکایی‌ها قابل 

پیش‌بینی بود و حدس زده می‌شد که چنین نتیجه‌ای ایجاد شود؛ اما فکر می‌کنم هدف 

آمریکا از پیش‌بردن این طرح همان‌طور که در بیانیه نمایندگی ما در سازمان ملل متحد 

هم آمد، ایجاد بهانه‌ای برای حرکت به‌سمت رفتار رادیکال‌تر بود.

تاکنون به‌واسطه ردشدن پیش‌نویس قطعنامه، آمریکا این بهانه را به‌دست آورده و از این‌رو 

احتمال دارد قدم بعدی آمریکا تلاش برای فعال کردن مکانیسم ماشه باشد تا تحریم‌های 

سابق شورای امنیت علیه ایران را بازگرداند.

در صورت فعال کردن مکانیزم ماشه واکنش ایران چه باید باشد؟

واقعیت این است که آمریکای ترامپ تلاش خواهد کرد این سازوکار را تا قبل از انتخابات 

ریاست‌جمهوری آمریکا فعال کند و برجام را به‌طور کامل از بین ببرد تا از این‌طریق امکان 

عدم بازگشت برجام را برای دولت‌های بعدی ایجاد کند.

از سوی دیگر آنها تلاش دارند ایران و سایر کشورهای 1+5 را وادار کنند که به گزینه‌ای 

غیر از برجام برای رسیدن به توافق با آمریکا فکر کنند، بنابراین فکر می‌کنم در یک یا 

دوماه آینده فشار زیادی را ازطرف آمریکایی‌ها خواهیم داشت، یعنی هم فشار سیاسی 

بر کشورهای اروپایی و چین و روسیه و هم ممکن است به‌واسطه تحریکات، تنش‌ها را در 

منطقه افزایش دهند. 

به‌نظر می‌رسد رایزنی و همکاری نزدیک با کشورهای اروپایی، چین و روسیه برای جلوگیری 

از این اتفاق و متقاعد کردن این کشورها به اینکه ممکن است در چه مسیر خطرناکی قرار 

گیریم و همچنین خویشتنداری و هوشیاری ایران در تحریک‌هایی که ممکن است در آینده 

ازسوی آمریکا اتفاق بیفتد، بسیار مهم است.

بنابراین این دو کار، یعنی رایزنی بین‌المللی مستمر و خویشتنداری و هوشیاری می‌تواند 

کمک کند که آمریکا به جایی نرسد؛ البته استفاده از مکانیسم ماشه هیچ توجیه قابل‌قبول 

و حقوقی ندارد، اما اگر آمریکا بخواهد این مکانیسم را پیش ببرد، می‌تواند به کشمکش 

سیاسی و حقوقی در شورای امنیت تبدیل شود.

اساسا آمریکا به‌دلیل خروج از برجام می‌تواند به‌سمت مکانیسم ماشه حرکت کند؟

آمریکایی‌ها استدلالی دارند که از دیدگاه ما و بسیاری از کشورهای دیگر هم قابل‌قبول 

نیست، اما مجال جدال حقوقی را فراهم می‌کند و آن این است که ادعا می‌کنند آمریکا 

از برجام خارج شده، ولی هنوز عضو شورای امنیت است و این قطعنامه 2231 اگرچه در 

حمایت از برجام صادر شده، ولی بخشی از مکانیسم شورای امنیت است و چون آمریکا عضو 

دائم و ثابت است، همچنان می‌تواند از آن برای مقاصد خود استفاده کند؛ این استدلال 

حقوقی ضعیف ولی مجادله‌برانگیز است.

  چین و روسیه تا موعد انتخابات آمریکا زمان می‌خرند

بنابراین فکر می‌کنم مشاجره‌ای را در آینده شاهد خواهیم بود؛ مشاجره‌ای که 

می‌تواند تبعات سیاسی داشته باشد و به همین دلیل اروپایی‌ها و حتی چین و روسیه 

ترجیح می‌دهند وارد این مشاجره و پیامدهای سیاسی آن در مقابل آمریکا نشوند. 

آنها ممکن است زمان بخرند تا انتخابات آمریکا برگزار شود و اوضاع را بررسی کرده 

و سپس تصمیم بگیرند.

مهدی مطهرنیا، تحلیلگر مسائل بین‌الملل و آینده‌پژوه سیاسی در گفت‌وگو 

با »فرهیختگان« ضمن بررسی گام دوم آمریکا برای جبران شکست قطعنامه 

ضدایرانی در آستانه انتخابات این کشور به تحلیل چرایی شکست این 

قطعنامه در شورای امنیت برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران پرداخت 

که مشروح این مصاحبه در ادامه آمده است.

باتوجه به شکست قطعنامه آمریکا علیه ایران در شورای امنیت تحلیل 

شما از رای کشورها و همراه نشدن آنها با آمریکا چیست؟ 

آنچه در صحن شورای امنیت سازمان ملل متحد و رای‌گیری ایمیلی آن ملاحظه 

می‌شود، نشان‌دهنده نوعی واگرایی کشورهای متحد آمریکا دربرابر سیاست‌های 

یکجانبه‌گرا و رادیکالیزه‌شده ترامپ در کاخ‌سفید تلقی می‌شود، اما در عین‌حال 

باتوجه به پیش‌بینی‌های انجام‌شده براساس سیگنال‌های موجود به وضوح عدم 

توفیق ایالات‌متحده آمریکا در این رای‌گیری مشخص شده است. 

به بیان ساده‌تر، خود آمریکایی‌ها به‌خوبی می‌دانستند رای آوردن این پیش‌نویس 

در شورای امنیت سازمان ملل متحد امری ناشدنی تلقی می‌شود و رای آوردن 

آن بسیار ضعیف است، لذا ایالات‌متحده آمریکا تلاش داشت با مطرح کردن آن 

زمینه‌ساز یک حرکت جدی‌تر در ارتباط با تهران باشد.

11 رای ممتنع و دو رای مخالف دربرابر دو رای مثبت دومینیکن و ایالات‌متحده 

آمریکا ازمنظر حقوقی دربرگیرنده این معنا است که 11 رای نیم‌بند موافق با 

دو رای موافق درمقابل دو رای مخالف چین و روسیه قرار گرفته است که دارای 

حق وتو هستند.  به‌واسطه آنکه ماده27 منشور سازمان ملل متحد رای ممتنع و 

شرکت نکردن اعضا در این جلسه را مسکوت گذاشته است، بالطبع رای ممتنع 

رای مخالف محسوب نمی‌شود و درصورتی‌که روسیه و چین رای ممتنع می‌دادند، 

این پیش‌نویس به تصویب می‌رسید. 

  آمادگی یک حرکت دیگر علیه تهران از زوایای پنهانی قطعنامه اخیر 

است

بنابراین باید گفت این رای‌گیری و نحوه اجرای آن زوایای پنهانی را در خود نهفته 

دارد که ازمنظر حقوقی نشان‌دهنده آمادگی یک حرکت دیگر علیه تهران محسوب 

می‌شود؛ به این معنا که ایالات‌متحده آمریکا با این رای‌گیری و مقدمات ناشی‌از 

آن به‌گونه‌ای توانسته است زمینه‌هایی را به‌وجود آورد که در پرتو آن مساله ایران 

مطرح و زوایای گوناگونی از افکار عمومی را به خود جلب کند.

در این چارچوب باتوجه به این معنا ایالات‌متحده آمریکا ازسوی روسیه دعوت شده 

تا در پرتو ایجاد یک جلسه بین 1+5 یعنی پنج قدرت جهانی به‌علاوه آمریکا و ایران 

موضوع پرونده هسته‌ای ایران را بار دیگر مطرح و زوایای گوناگون این موضوع را 

از این جهت بازشکافی کنند.

این طرح‌ها و تلاش‌ها موید چه نکته‌ای در چارچوب اتفاقات فعلی است؟

 نشان‌دهنده این امر است که ازمنظر حقوقی روسیه به‌گونه‌ای ایالات‌متحده 

آمریکا را دعوت به مذاکرات 5+1 می‌کند و پیشنهاد پوتین نیز دربرگیرنده همین 

معنا است و تا حدودی می‌تواند زمینه‌ساز ایجاد فشار بیشتر برای ایران ازطریق 

آمریکا، فعال کردن بند ماشه و فشارهای بیشتر بر تهران در چنین فضایی قلمداد 

شود. لذا آنچه هم‌اکنون رخ داده، اگرچه یک ظاهر پسندیده در چارچوب نوع 

رای‌گیری دارد و کشورهای اروپایی و دیگر اعضای غیردائم به آن رای ممتنع دادند، 

اما درعمل باید بگوییم تکیه بر چنین موضوعی نمی‌تواند چندان بایسته به‌نظر 

برسد، اگرچه این پیروزی شایسته‌ای قلمداد می‌شود.

اگر آمریکا به‌سمت مکانیسم ماشه برود، ایران باید چه واکنشی داشته 

باشد؟

آمریکایی‌ها اجازه نمی‌دهند زمینه‌های کاهش فشار بر ایران در نظام بین‌الملل 

حاصل شود. تحریم‌های فشرده و اکنون آنچه آمریکایی‌ها مدعی آن هستند 

یعنی ضبط چهار نفتکش ایرانی که رئیس‌جمهور ایران آن را تکذیب می‌کند، 

اما ایالات‌متحده آمریکا آن را مورد تایید قرار می‌دهد، نشان‌دهنده ایجاد فضای 

اصطکاک بیشتر بین تهران و واشنگتن به‌رغم فعالیت رسانه‌ای درجهت نشان 

دادن نوعی واکنش مثبت ازسوی واشنگتن برای مذاکره است.

  فعال کردن مکانیسم ماشه با چالش خروج آمریکا از برجام روبه‌رو است

 آمریکایی‌ها در راستای فعال کردن مکانیسم ماشه از یک‌سو و به‌رای گذاشتن 

مجدد نقض تحریم ایران در شورای امنیت سازمان ملل متحد برمی‌آیند؛ البته 

فعال کردن مکانیسم ماشه اکنون با چالش خروج آمریکا از برجام روبه‌رو است 

و گام دوم یعنی مطرح کردن برداشتن یا عدم برداشتن تحریم‌ها علیه جمهوری 

اسلامی ایران در شورای امنیت نیز فضاسازی‌های خاص ایالات‌متحده آمریکا را 

طلب می‌کند که این می‌تواند یک فشار دیپلماتیک را در آستانه انتخابات 2020 

بر تیم ترامپ نیز وارد کند.


